
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       20 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Approvazione modifiche al regolamento comunale per la disciplina della TARI..    
       

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  addì  DICIANNOVE del mese di  DICEMBRE alle ore 20.00,  

nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 DABRAMO Alessio X  

3 CERINI Luca X  

4 BELTRAMI Paolo X  

5 DEAMBROSI Valerio  XG 

6 PORINI Rino X  

7 RIGOTTI Vilma X  

8 VICARIO Mauro Giovanni X  

9 BIANCHI Alberto  XG 

10 MARTINELLI Davide X  

11 TORNIMBENI Alessia   X 

TOTALE 8 3 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fabrizio VITTONI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visti l'articolo 42, comma 2, lettera f) e l'art. 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 

prevedono la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei 

tributi ed i principi generali in materia di finanza propria e derivata degli enti 

Vista la legge delega 5 maggio 2009, n. 42, recante "Delega al Governo in materia di federalismo 

fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione"; 

Visto l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che prevede per i Comuni la 

possibilità di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, comprese le modalità 

di riscossione, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Vista la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 

contribuente; 

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 1 0 

gennaio dell'anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a livello 
nazionale per l'approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall'art. 52, 
comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall'art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 
2000 n. 388 e poi integrato dall'art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che. 
il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'I.R.P.E.F. di cui all' articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 0 gennaio dell'anno di riferimento"; 

Richiamato in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 
296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 0 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»; 

Visto l'articolo i, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito a partire dal 1 0 

gennaio 2020 1'Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa 

sui Rifiuti (TARI); 

Richiamata la precedente deliberazione n. 12 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) e preso atto della necessità di approvare un 

nuovo regolamento impostato secondo le diposizioni emanate da ARERA con deliberazione n 

15/2022; 

Preso atto dell'allegato regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 

Atteso che il Comune, nell'ambito della potestà regolamentare prevista dall'articolo 52, comma i, 

del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, pur nell'impossibilità di intervenire con norma regolamentare 

sugli elementi essenziali delta prestazione impositiva, può autonomamente disciplinare le proprie 

entrate, anche tributarie e le modalità di riscossione; 



Ritenuto, alla luce di quanto sopra, approvare il Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti 

(TARI), in conformità alla disciplina del tributo ; 

Preso atto che le deliberazioni regolamentari in materia di TARI devono essere inviate al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità e i termini di cui al 

comma 767 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell'art. 49 TUEL 267/2000 e smi dal Responsabile del Servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI), composto da n. 40 

articoli, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di abrogare il Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato con 

deliberazione CC n 12/2021 in quanto non coerente con la nuova normativa in vigore ; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere copia della presente 

delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to  Fabrizio VITTONI                                                                    f.to  dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 21.12.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 21.12.2022                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           f.to  dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 21.12.2022 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   21.12.2022                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                           f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  21.12.2022 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                             f.to      Fabrizio VITTONI 

 

 

                                                               

         

 

 

 

 


